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Mię śnie pod po ty licz ne for mu ją gra ni ce trój ką ta pod -
po ty licz ne go (tri go num sub oc ci pi ta le), któ ry za wie ra sze -
reg waż nych struk tur ana to micz nych (ryc. 4.46):

n gra ni cę przy środ ko wą trój ką ta sta no wi mię sień pro sty
gło wy tyl ny więk szy;

n gra ni cę bocz ną trój ką ta sta no wi mię sień sko śny gło wy
gór ny;

n gra ni cę dol ną trój ką ta sta no wi mię sień sko śny gło wy
dol ny.

W ob rę bie trój ką ta pod po ty licz ne go le ży ga łąź tyl na
pierw sze go ner wu szyj ne go (C1), tęt ni ca krę go wa i to wa -
rzy szą ce ży ły.

RDZEŃ KRĘ GO WY
Rdzeń krę go wy (me dul la spi na lis) roz cią ga się od po zio mu
otwo ru wiel kie go, a koń czy się u do ro słych za zwy czaj na
po zio mie krąż ka mię dzy krę go we go mię dzy krę ga mi lę dź -
wio wy mi LI i LII. Mo że jed nak koń czyć się wy żej – na po -
zio mie krę gu ThXII – lub ni żej – na po zio mie krąż ka mię -
dzy krę go we go po mię dzy krę ga mi LII i LIII (ryc. 4.47).
U no wo rod ków rdzeń krę go wy do cho dzi do po zio mu krę -
gu LIII, cza sa mi na wet do po zio mu LIV. U do łu przyj mu -
je kształt stoż ko wa ty i koń czy się w po sta ci stoż ka rdze -
nio we go (co nus me dul la ris). Po ni żej, w prze dłu że niu stoż -
ka rdze nio we go, bie gnie szcząt ko we pa smo tkan ki łącz nej
– nić koń co wa (fi lum ter mi na le).

Gru bość rdze nia krę go we go nie jest jed no li ta na ca łej je -
go dłu go ści. W re jo nach odej ścia ner wów rdze nio wych ma
on dwa szer sze od cin ki, zwa ne zgru bie nia mi, któ re uner wia -
ją koń czy nę gór ną i dol ną. Zgru bie nie szyj ne (in tu me scen -
tia ce rvi ca lis) wy stę pu je w re jo nie odej ścia ner wów rdze -

Uwagi kliniczne

Uszkodzenia nerwu powodujące zaburzenia funkcji 
mięśni powierzchownych grzbietu
Osłabienie mięśnia czworobocznego może być spowodowane
uszkodzeniem nerwu dodatkowego (XI) i objawia się opadaniem
ramienia, niemożnością uniesienia ramienia nad poziom głowy
oraz osłabieniem przy próbie uniesienia barku (np. w ruchu
wzruszenia ramionami).

Osłabienie lub wyłączenie funkcji mięśnia najszerszego grzbietu
powstaje wskutek uszkodzenia nerwu piersiowo-grzbietowego 
i objawia się zmniejszoną zdolnością do podciągania ciała do góry
podczas wspinania lub podciągania na drążku.

Uszkodzenie nerwu grzbietowego łopatki, który zaopatruje
mięśnie równoległoboczne, może skutkować odstawaniem łopatki
w kierunku bocznym po stronie uszkodzonej (prawidłowa pozycja
łopatki jest zaburzona ze względu na niemożliwość przeciwdziałania
sile mięśni działających antagonistycznie).
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Ryc. 4.47 Rdzeń kręgowy.
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